Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Dvbivm VII. De perfectione Regulæ Alberti, nostræquæ Religionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

communis admonitionis, quam *S. Joannes* 44. Hierosolymorum Episcopus suo libro insertur, & Carmelius tradidit. Sub hac Carmelite vi- xerunt quousque ab Alberto compendiam re-gulam accepunt. Hæc Paleonydorus.

Id mihi in hac re magis probatur (quod latius sum proleucus libro 1. Cap. 10. de ordinis antiquitate) D. Basilium, præter regulas, quas monachis communiter in cenobitis degentibus composui (quæ etiam inter sua opera habentur) aliam Regulam tradidisse his, qui solitariam vitam in Ponto Euxino agebant, quorum ipse simul cum D. Gregorio Nazianzeno collega fuit, ut saepe tam ipse, quam Nazianzenus Epistolis suis repetunt. Confundens de re hac Baronius, qui hæc & alia D. Basilius gesta *Tomo 4. circa annum 362.* plena oratione scripsit. Et quantum mihi fas est colligere, has institutiones Basilius simul cum Nazianzeno compoluimus: ut aperte ipse Nazianzeno *Epistola 9.* demonstrat. Ab his forte regulis, Eremitis illis Euxinum coleinibus, impositis Joannes Hierosolymitanus partem aliquam suarum institutionum est mutuatus: à quo Albertus Patriarcha (ut infra dicam) suam Regulam accepit, & ideo Albertus dicitur suas institutiones à Basilio mutuatas. Quibus benè consonant ea, quæ nostri Ordinis Historiographi de Basilio dicunt: nempe, Regulam Joannis extractam fuisse ex Regula Basili, non ex his, quæ inter scripta Basili circumferuntur, sed de aliis Institutionibus, quas ipse Eremitis Ponti sive voce, sive scripto tradidit. Et ex hoc communis Authorum sententia occasionem sumptus affirmandi, Carmelitas in Occidente sub Regula S.B. sibi militasse.

Cur tam Sed certè (quod verius existimo) horum au-variè & thorum errandi occasio non alia fuit, quam, ambigüè quod cum ipsi solum in Europa quatuor prædi-
sape Au-
thores sub Augustini, neque Benedicti aut Francisci Re-
de rebus gulis viderent, itacim suplicati sunt, sub Regula
Ordin. Basili originem sumptissime. Maximè, cum eorum Carmeli initia, upot in Syria, & alii remotissimis Re-
gionibus peracta ignorarent. Nec mirum est,
quod Historiographi Latinæ ea, quæ in tam dif-
ficiis paribus contigere, non cognoverint. Et
hæc causa est, ut tam variè, tam incertè, & fre-
quenter tam longè à veritate deviantes de hujus Religionis gestis loquantur.

Ex prædictis igitur luculententer patet, Carmelite-
rum Regulam à Patriarcha Alberto eis tradi-
tam, non esse appendicem Regule Basili, neque
ad aliquam aliam ex quatuor superius allatis re-
duci. Quare cùm omnino diversa sit ab illis, non
jam tantum quatuor Regulæ, sed quinque inter
approbatas erunt annumerandæ: præcipue, cum
Regula Alberti nec tempore (ut dictum est su-
pra,) nec perfectione, ut jam pugnamus explicare, alii posterior sit. Pater etiam secundò, Alber-
tum in sua Regula nulla ferè inseruisse, quæ ante
in institutionibus Joannis Hierosolymitani non
essent appolita. Quod facile esse ostendere, per
singula Alberti capita discurrente, ut probatur
in *Speculo Ordinis* libr. 8. Capit. 4. ubi fulius de-
monstratur, prædictam Regulam ferè in omni-
bus, eam, quæ Joannis est, æmulari: præcipue
verò legenti Cap. 2. 1. Joannis Regulæ, constabit,
ab eodem circa oratorium, celarium separatio-
nem, & silentium, idem quod ab Alberto fuisse
stabilitum. Quare Albertus in sua Regula id fo-

lum prestitit, ut, quod Joannes in dictis institu-
tionibus suadendo in generali dixerat, Albertus
statuendo in speciali determinaret. Ita expre-
sentur Waldensis, de *Sacramentali* lib. 9. Cap. 8. 9.
dum ait, *Ordo Carmelitarum à Joanne Patriarcha
Hierosolymitano Regulam vivendi Gracè consi-
piam accepit*, quam pleniori post sub Alberto Pa-
triarcha forma digestam inspexit. Scutis ergo
Waldensis in hac te nobiscum.

D V B I V M VII.

De perfectione Regulæ Alberti, nostræque Religionis.

Varia sunt in Ecclesia Religionum genera, quibus DEUS variis hominum conditionibus consultum esse voluit. Nam cum diversa sint
hominum ingenia, varie propensiones, nec pa-
res omnibus vires insint: unus enim dligit tolu-
dinem, alius frequenter gaudet, alius libenter
legit, alius operatur, vel orat: non sine divino
confilio, Religionum instrumentum in multis pro-
fessiones, studaque dividitur: & ut rectè No-
storius Abbas apud Cassianum *Collatione 1.4. lo-*
qui *ur. Quidam summam intentionis* *sæc. erga Ere-*
m. secreta, & cordis constituent puritatem: ut in
præsterit ELIAM, & ELISEUM, nostrisque tem-
poribus beatum Antonium familiariterne DEO per
solitudinem silentium cobisisse cognoscimus. *Quidam*
erga institutionem Fratrum, & peregrinum cano-
bierum curam, omnem studij sui solitudinem dedi-
cunt. Quidam Xenodochij, & suscipcionum pium
delectat obsequium. Quidam eligentes agrotantum
*curam, alij intercessionem, quæ pro inferu ac op-
prebu impenduntur, exequentes, aut doctrina instan-*
tes, aut elemosynas pauperibus largientes, intr-
magnos, as summos viros vigerunt. Hæc Netto-
rius ut supra. Hoc autem singulis unitus cuiusque
artis ac virtute professoribus innatum cernimus, ut
illam omnibus alius excellentiorem existimat,
ac variis laudibus effertur: quod nullus exemplis
in artibus professoribus relucet. Laudant
enim jurisperiti: tua artem, ut cum eorum di-
sciplina nihil potest conferendum: ab hac enim
totius mundi administrationem ac practicam
disciplinam pendere purant. Medici vero nihil
humano generi eorum facultate utilius esse co-
gnoscunt. Philosophi hæc omnia, tanquam vilia
& caducia, aspernantur: nihilque sublimius ea
disciplina exclamant, quæ à terrenis his cibis
homines abducunt, ad cœlestium contemplatio-
nem convertit. Theologi denique (ut alios inten-
tim omissam) tanquam cum DEO versantes,
eiusque arcana penetrantes, scientiarum omnium
famulatum Theologia deberi contendunt. Adeo
enim unicuique puerum, ac excellens suam
institutionum videtur, ut omnibus alius preferendu-
merito censeat. In quo, de propria facul-
tate & instituto, à nobis late judicio nescio quid
proprietatis ac philautiae later: nam, dom de
professione propria quis gloriat, in sui laudem
ac commendacionem, fugatis gloriam terro-
quer.

Idem quoque in suscipiendo religiose vitæ in-
stauris plerumque accidere videmus, ut quod propri
sibi quisque magis accommodatum videatur, id Religio-
solum ut præstantissimum ja tec: cetera verò pro nis-
nihilo ducat. Ex quo variæ sunt inter Religio-
nes

nes exortæ questiones, & controversia magnæ de excellentia, ac perfectione uniuscujusque: Regula seu instituti: ita, ut ferè nulla sit, quæ alii etiam perfectissimis palam concedere velit: cum tamen verè & absque ulla dubitatione, multæ sūn alii digniores, ac perfectiores. Ex quo autem hæc perfectio penitenda sit, non est locus hic exadius examinandi, cum de hac materia latius in *Tractatu de professione* simos discuti.

Tamen ut ad proprieiti dubii resolutionem descendamus, aliqua circa hæc prefari oportet: ut, præmissis his, nostræ Regulæ, ac Religionis arctudo, ac perfectio luculentius pateat. Consulto addidi (*& Religionis:*) nam ex sola Regula, Religionis perfectio mensuranda non est: cum plures Religiones perfectione inæquales, sepe sub eadem Regula militent. Quare ab alio principio, præter Regulam, pensanda est in Religionibus perfectio, ex utroque tamen complete: nempe, tam ex Regula, quam ex aliis Religionis statutis, fine, & exercitiis, religio si status perfectio consideratur. In hac dubitatione nostra intentione non est, sanctissimis aliarum Religionum institutis quicquam derogare, sed tantum nostræ Regulæ, ac instituti perfectionem ejus auctoritatis, ac professoribus ostendere: ut sic ad bravium suæ vocationis alacrius, ac velocius ab omnibus expediti currant, eique tenacius inhærent, non ut de altissima professione gloriantur, sed ut cum timore, & tremore suam salutem operantes, potius reddendam DEO rationem pertimescant.

Hominis Primum igitur ad resolutionem hujus difficultatis notandum est, veram perfectionem Christiani in charitate consistere. Nam cum uniuscujusque iei perfectio in eo sita sit, ut suo ultimo fini quam aeterrimè conjugatur, & finalis hominis sit DEUS, cum quo eum charitas sive dilectionis maximè unit, juxta illud Joan. 4: *Qui manet in charitate, in DEO manet, & DEUS in eo: & ad Coloss. 3: Charitas est vinculum perfectionis, id est, vinculum, quod ligans hominem cum DEO, illum reddit perfectum: fit ex consequenti, quod in charitate & dilectione DEI, omnis perfectionis Christianæ summa sit.*

Secundò notandum est, quod quamvis in charitate perfecta, essentia perfectio consistat: est tamen præter hanc alia perfectio, quæ perfectio status, sive status perfectionis dicitur: de quo D. Thom. 2.2.q. 183. art. 1. & q. 184. & aliibi saepè, & communiter Theologi, qui dividunt perfectionem in absolutam, quæ in charitate consistit, & in statum perfectionis, qui est modus vivendi, certis legibus & consuetudinibus obnoxius, quibus perfectio adquiritur, vel exercetur. Qui perfectionis status adhuc subdividi tolerat, nempe in statum perfectionis jam adeptæ, sive exercendæ, (qualis est status P. clavorum, utpote Epilcororum) & in statum adipiscendæ, sive acquirendæ perfectionis, qualis est status Religiorum. Hoc enim interest inter Episcopos, & Religiosos, quod si non tenentur continuo esse perfecti, sed tantum ad perfectionem, quod aspirate: versantur enim in palestra, & exercitatione virtutum, & remouere impedimentorum: illi verò tenentur esse perfecti, & in eo gratia du charitatis inventi, ad quem Religiosi per Epilcorum sua vota, & exercitia tendunt: Quare Epilcori debent esse perfecti, ac perfectionis veluti Doctores, & Magistri, qui eam exercere, & docere

tenentur. Religiosis vero tantum convenit discipulorum perfectio, quibus expedit addicere, & profectum in disciplina curare. Tendit igitur Religiosi ad perfectionem, & eorum status est via charitatis, sive perfectionis acquirendæ.

Tertiò observandum est, in statu Religiosorum, ad perfectionem parandam duplex esse instrumentorum genus. Aliud est communissimum, qualia sunt tria illa substantia, vota, obedientia, castitatis, & paupertatis: aliud vero instrumentum, qualis est finis, sive proprius scopus natus pro illius Religionis: ac deinde peculiares uniuscujusque ordinis observantiae, ut vigilie, jejunia, da perfectio meditatio scripturarum, oratio, nuditas, solitudo, & similia, quæ propriis Religionum Regulis, aliud cō-

mune

In statu Religiosorum, ad perfectionem parandam duplex esse instrumentorum genus. Aliud est communissimum, qualia sunt tria illa substantia, vota, obedientia, castitatis, & paupertatis: aliud vero instrumentum, qualis est finis, sive proprius scopus natus pro illius Religionis: ac deinde peculiares uniuscujusque ordinis observantiae, ut vigilie, jejunia, da perfectio meditatio scripturarum, oratio, nuditas, solitudo, & similia, quæ propriis Religionum Regulis, aliud cō-

ac Constitutionibus decernuntur.

Inter haec instrumenta, possimum est, omnibus, & omnino necessarium illud primum, quod tria aliud substantia, vota complectentur, in quo substantia Religionis salvator, ac sine quo Religio perfecta esse non potest. Nam haec sunt, quæ à Christo Domino, ut ponissima ad perfectionem me-

dia, in Religione sunt instituta: cum certè, ut

quis perfectè DEUM diligat, debet & se totum Tria substantia, vota complectentur, in quo substantia Religionis salvator, ac sine quo Religio perfecta esse non potest. Nam haec sunt, quæ à Christo Domino, ut ponissima ad perfectionem me-

dia, in Religione sunt instituta: cum certè, ut quis perfectè DEUM diligat, debet & se totum Tria substantia, vota complectentur, in quo substantia Religionis salvator, ac sine quo Religio perfecta esse non potest. Nam haec sunt, quæ à Christo Domino, ut ponissima ad perfectionem me-

Ad Tim. 6

1. Joan. 4

2. Quidquid est in mundo, concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & superbia vita. His igitur tres impedimentorum fontes obruant tres illæ predictæ virtutes. Nam & concupiscentiam carnis, continentia: superbiæ vita, obedientia: oculorum denique concupiscentiam, sive avariciam, vitæ paupertas destruit. De quibus latius D. Thom. 2.2. quæst. 185. & 186. & doct. similè inter juniores Plato libr. 1. de bono fatus Religiosi per plura capita, principiè à Cap. 4. usque ad 11.

Secundum genus instrumentorum, quod in Religione reperitur ad parandam perfectionem, est duplex. Vel enim est finis particularis Religionis, vel sunt exercitia, quæ in tali Religione sunt instituta. Hoc autem discrimen inter utrumque vel satur. Primo quia finis semper debet esse aliquis actus virtutis: vel misericordie, (iste D. Thom. 2.2. quæst. 188. art. 1. & Cajet. ibi.) ut sunt prædicare, docere, xenodochiis inferire, &c. vel Religionis, ut est oratio, sive contemplatio. Exercitia verò non semper sunt ex se actus virtutum, ut sunt corporis maceratio, vigilie, carneum, solitudo, &c. Quælicet inimicè actus virtutum non sint: si tamen de-

bis assumuntur, sunt actus virtutis, ut D. Thom. 2.2. q. 28. art. 2. ad 3. docet: & perfectionis instrumenta, ut idem ipse ques. 188. art. 7. in corpore faciet: in & media non solum opportuna, verum (supponit communis hominum fragilitatem) ferè omnino necessaria, ut experientia ipsa, & Sanctorum innumera exempla testantur, ad perfectionem Christianam acquirendam, & conservandam. De quo nos foris alibi latius dicemus.

Secundò different finis particularis, & exercitia Religionum, quod hanc semper ordinantur ad majorem observantiam trium votorum (ut docet D. Thom. 2.2. q. 186. art. 9.) Itaque omnes iste observantiae habent pro scopo immediato perfectiorem trium votorum observationem, mediæcè verò infam charitatem: finis vero peculiaris non semper ordinatur, nec respicit maiorem, vel minorem votorum observantiam, ut patet de fine prædicandi, docendi, &c. Ex se enim nullam ordinationem habent cum obedientia, caritate, & paupertate: sed immediate respiciunt charitatem ipsam, qui est universalissimus finis Christianæ Religionis. Ac denique inter exercitia particularia, alia ordinantur ad observantiam trium votorum, ut dictum est: alia ad consequitionem finis particularis, ut studium literarum ad prædicandum.

Religio-
nes om-
nibus Religiones: in duobus enim omnes
conveniunt, & in duabus aliis omnes ferè distinguuntur. Conveniunt enim in universalissimo, & conve-
niunt, & in duabus scilicet votis. Different vero frequenter in
differentiis particularibus, vel exercitiis, aut instrumentis particularibus, tam in ordinatis ad obser-
vantiam trium votorum, quam ad asequacionem illius finis particularis.

His primis breviter, nunc constituo primum, quod excellens unius Religionis supra aliam potest attendi tripliciter, ut ex D. Thom. constat 2.2. q. 182. art. 1. & art. 6. Uno modo ex parte finis: & sic illa dicitur perfectior Religio, que ordinatur ad perfectorem finem. Secundò atten-
ditur excellens unius Religionis ad aliam, se-
cundum quod in eodem genere finis una ordinatur ad altiorem actum, quam altera: ut inter Religiones, que ordinantur ad contemplativam primo ex vitam, perfectior erit illa, que ad contemplandum, quam ea, que ad legendum ordinatur: & perfectior: inter opera viræ actiæ, potior finis est, redimere captivos, quam recipere. Et ideo Religio, que ordinatur ad redimendum captivos, est perfectior eâ, que ad hospites suscipiendos ordinatur, perfecto cœteris paribus. Attenditur etiam ex parte finis intra eū excellens, quando ad plures fines una, quam dem finē: alia ordinatur: ut, que ordinatur ad contemplati-
vum & prædicandum, perfectior erit, eâ, que ad medis unum istorum tantum designatur. Tertiò judi-
catur de præminencia unius Religionis ad aliam, ex parte exercitii, non quidem quantum ad quanti-
tatem, sed quantum ad proportionem ejus ad finem intentum. Hæc sunt, que ex doctrina D. Thom., communiter observant Theologi, qui perfectionem omnem ex fine particulari, & mediis, sive exercitiis ad illum asequendum proportionatis, desumendam esse decernunt.

Canonista Canonista vero, non ponderatis his subtilita-

tibus non à fine, sed ab exercitiis polius. Religionis perfectionem judicant. In quo solum considerare solent, in qua Religione sit arctior, strictrior, durior, vel fortior vivendi modus: solumque arendunt in omnibus communissimum charitatem finem, non inspectis aliis particulatis, sed tantum distinctionem vivendi rationem. Quibus faverit Innocentius Papa in c. lxxv de Reg. gal. ubi sanctior vita dicitur arctior.

Non est locus hic disserendi, que harum opinionum verior, ac magis iuri consona sit: parum enim ad propossum dubium spectat, an hanc, vel illam amplectamur. Et ideo hujus controversie ad alium locum rejecto examine, secundum utramque opinionem placet: nunc de excellentia, & perfectione nostræ Regulæ, ac Religionis philosophari: & prius de Regula in comparatione ad alias Religionum Regulas: postea vero de Religione respectivæ ad alias dicemus.

Secundò constituo, quod nostra Regula pri-
mitiva, tam secundum Theologorum, quam Ca-
nonistarum sententiam perfectior est quibus-
cumque aliis Religionum Regulis. Primo ex sen-
tentia Patrum, & Theologorum probatur. Nam Theolo-
gicæ eremita vita institutum est culmen, & falli-
gum Religiosa vita, ac proinde eremita vita Cœlestis, perfectior est omnibus aliis. Testatur id aperè statua-
D. Thom. 2.2. ques. 188. art. 8. & nullus est, qui tentum
ab hac sententia dissentiat, in quam omnes ferè exercitii.
Partes convenient, dum docent, non debet dorgo-
quenquam transire ad vitam eremiticam, nisi Ro-
prius diligenter in œconomio se exercetur, pro-
pterea quod hic modus vivendi non adferat per-
fectionem, sed praetupponat, ut Hieronym. do-
cet in Epistola ad Rusticum, Cassianus collatione Ho-
ro. 10. Ca. 3. Augustinus libro 1. de morib. Ecclesie bura-
Cap. 3. Benedictus in Regula Ca. 1. Bernardus ser-
mones 3. de circumcisione, & sic eremita vita est gaudi
perfectorum, similis (suo modo) Epiloco locum
statui. Sic ergo (ut verbis D. Thom. uiat id, quod
jam perfectum est, præmetit et, quod ad perfectionem
exerceatur, ita vita solitariorum præmetit vita socii-
li. Et haec est postissima causa, quare Pontifices,
omnium aliarum Religionum monachos ad
Carthusienses, vel Camaldulentes, qui eremita-
cam vitam proficiuntur, transiit permittunt,

Imo inter hos diuos Ordines, quia Camal-
dulenses vita Eremita institutum perfecte
exequuntur, utpote qui singulatiter in cellulis
separatis degunt, concelebantur à Leone X. ut
Carthusienses licet ad Camaldulensem Ordinem
transire possint. Cum ergo in nostra Re-
gula, eremita vita in rigore perfectissima insti-
tuta appareat, (ut patet ex Cap. 2. 3. 4. & aliis
Regula capitulo, in quibus, ut singuli separa-
tum in cellulis divisis ac separatis vivant, statui-
tur, & solum præcipitur, ut Dominicis die-
bus in capitulo, & singulis aliis ad audiendum
Missarum solennia convenire debeant, ut patet
ex his, que in Cap. 2. & 3. dicuntur, cujus
verba sunt: Prætereasuxta situm loci, quem in-
habitare proposuerit, singuli vestrum singulis ha-
beant cellulas separatas, sicut per dispositionem
Prioris ipsius, & de assensu aliorum fratrum ta-
dem cellula cuique fuerint assignata; ita, ut quam-
vis Innocentius VI. in mitigatione addiderit, ut
in Reformatorio quotidie omnes convenient,
tamen nihil aliud circa rigorem, ac perfectionem
Eremiticæ vita temperaverit: rectè sit, ut ex hac
parte sine
gionum L
hus, nec
cicus de
re. Nam
galam di
ma ac in
Neque fe
separati
de C
Religio
non clie
hæc pro
randa c
dam vi
gula pr
tanet c
Constitu
aut fol
tizie vi
statura
nedicti
fication
rum, no
stratio
tior ill
potilli
verò
E
acqu
cùm
ter es
tur.
non
bent
ta ni
non
aliis
unic
eren
T
ecce
qua
Qu
&
po
aut
ter
19
dis
elut
cui
pi
pr
qu
d
C
c

parte

parte sine ulla controversia: alii omnium Religionum Regulis præminentia. Nam neque Basilii, nec Benedictus, nec Augustinus aut Franciscus de vita eremita in sua Regula meminere. Nam eti Augustinus Fratribus Eremitis Regulam dedit: tamen de eremita vivendi forma ac instituto nihil Augustini Regula tractat. Neque sufficit in eremo vivere, nisi solitariè, & separatum vivatur, ut jure Eremita dici possint.

De Carthusiensium vero & Camaldulensium Religionibus etiam censeo, cum nostra Regula non esse eas conferendas: eo tamen modo, quo haec propositio inferius explicanda, & tempore randa est. Primo quia Carthusienses non ita strictam vitam eremiticam formam, sicut nostra Regula præcipit, observant, cum in claustris simultaneo degant. Et præterea, cum id habeant ex Constitutionibus, que quotidie mutari possunt aut solem, non sunt comparandi cum eo eremiticæ vita instituto, quod in aliqua Regula constituitur. Camandalensium vero Religio D. Benedicti Regulam observat: & sic, quamvis perfectior sis in solitudine, modus tamen eorum, & vita institutio adhuc si cum eo, qui à nostra Regula decernitur, conferatur, excellenter illo non est: imò ab eo in multis superatur, potissimum vero in hoc, quod illa Regula, hic vero à constitutionibus statuitur.

Et forte minus propriè utrumque institutum atque eremiticæ vivendi modum comparamus: cum hic sermo non sit, nec controversia, nisi inter ea, quae in Regulis Religionum constituuntur. Quare, cum illi vel Regulam eremiticam non habeant, (nempe Carthusiani,) vel qui habent, ut Camandalenses, in ea de eremita vita nihil agatur: manifestè sit, ut nostra Regula non solum perfectior sit ex hac parte omnibus aliis Religionum Regulis, sed potius sola sit, & unica ex Regulis ab Ecclesia approbatis, quæ eremiticam vitam decernat.

Tertio dico, quod nostra Regula ex parte exerciti, non solum quantum ad quantitatem, sed quantum ad proportionem, est perfectior alii. Quod ex eo manifestè probatur, quia austerioris & solitudinis sunt optima media, & magis proportionata ad finem eremiticæ vitae. Nam finis austerae & solitariae vite, est contemplatio DEI terrenaque caelestium, ut pater ex Cassiano Collat. 19. quæ est de fine vite eremitiæ: quia medium ad contemplationem omnium optimum est, habere animum collectum, & intentum: cui rei validè deservit solitudo, quæ omnem strenuitatem rerum, quæ animum distrahere possunt, procul arceret. Idem quoque de jejunio, & reliqua vita severitate dici potest: & nos supra, dum de fine nostra Regule ageremus, diximus. Cum igitur in nostra Regula celas distinctas, ac omnino separatas Albertus constitutus, ac praeterea jejunium, silentium, manuum laborem distincte commendet, sit, ut simul eremita vita, proportionata ac convenientia media pro ejus perfecta executione decernantur, ac proinde, quod, ex parte exerciti ad finem proportionati, perfectior sit alii Religionum regulis.

Imò, quamvis nostra Regula vitam eremiticam non amplectetur, adhuc ex parte finis perfectior et alii Religionum Regulis. Nam, ut ex præcedentibus constat, finis, & ictus ejus est oratio, ac meditatio continua: quod in nulla Religione ex vi Regule statutum invenitur,

Tom. à Iesu Oper. Tom. L.

Legat, ac revolvat Lector Basili, Benedicti, Augustini, aut Francisci normas, quas tradidere vivendi, & præcepit simile de mentali, ac iugioratione non invenies. Quod si quis dicat, in aliis Regulis actus docendi, aut prædicandi præcipi, qui contemplationi præstant: respondeo, quod adhuc nostra Regula perfectioni non derogat. Primo, quia in Augustini, Basilii, aut Benedicti Regula vix de prædicatione mentio fit: solum Francisci Regulam prædicationis munus ejus professoris injunxit invenio. Quod tamen parum prædictis obest, quia tunc prædicationis munus præferendum est contemplationi, quando simul est cum illa, & ab ea derivatur. Nam præcise si contemplatio, & prædicatione sumuntur, contemplatio prædicationi præfetur, ut ex D. Thom. pater, ut supra articulo 6. in corpore. Quare, licet finis Regulae beati Francisci sit prædicationis, quia tamen illa non conjungitur cum contemplatione (nullum enim est in Regula Francisci de contemplatione statutum) aperte sequitur, finem nostræ Regulae præterendum esse ei, qui in Regula Francisci præfigitur.

Dico quartò. Si vita perfectio ex arctiori vivendi modo (ut Canonizate non immensu[m] non stant) pensetur: nostra Regula perfectissima est inter alias, cum inter omnes si strictissima. Probatur. Quia eti sola ea, quæ ex solitudine oritur, austerioris sufficeret, ut eam arctiore redderet, haber præceca continuam in celis clausuram, simul cum affidia, & iugi oratione. Deinde ab exaltatione sanctæ Crucis usque ad Dominicam Resurrectionis prolongata jejunit. Quæ omnia (imò nec singula) apud ullam aliam Religionis Regulam præscripta inveniuntur. Quibus si addas paupertatem in communione carnis (nisi pro infirmis) abstinentiam, manuum labores, ac ita arctum silentium, ut in nulla Regula ei æquale proponatur, proculdubio hæc Regula alii omnibus severior, ac distractior apparabit: & quamvis in ea aliud non esset, nisi vita eremiticæ institutum, omnibus in vita severitate præmineret.

Hæc dicta sunt de nostra Regula secundum se considerata. Quæ proculdubio, si, quantum ad eremiticæ vita formam attinet, in eo rigore, in quo condita est, levaretur: nec Camandalensium, nec Carthusiensium institutum ei esset conserendum.

Nunc vero de nostra Regula, prout à nobis servatur, adjunctis aliis à Religione excogitatis ad majorem oblationem extantibus exercitiis, differamus: & nostram Religionem cum aliis sum ex parte finis, tum ex parte exercitorum comparamus. Loquor autem nunc de Religione, prout complectitur iam Regulam, quam statuta à Capitulis generalibus condita: & suppono, nostram Regulam in omnibus ad unguem tertavi exceptis his, quæ de separatis celulis, & commemoratione in eremis statuit, ut videre est in nostris Constitutionibus.

Dico quintò. Religio B. MARIAE Virginis de monte Carmeli, prout à Carmelitæ Discalceatis servatur, aliis Religionibus in perfectione inferior non est. Loquor nunc de Religionibus illorum, qui eremiticam vitam non proficiuntur. Nam Carthusiani, & Camandalenses, nobis, & aliis cœnobiticam vitam degeneribus, ratione vite solitariae, in perfectione sunt præstatiori. Quare omnibus cœnobitis ad eo-

Ex Ca-
nonis
non sta-
rum sen-
tientia
probatur
ejus su-
per alias
Regulas
perfectio

rum

Probatur
Religio-
nem Car-
mel. Di-
scal. nulli
cedere in
perfe-
ctione.

D V B I V M VIII.

De obligatione Regulæ: an scilicet obliget ad mortale, an vero ad veniale peccatum, sive potius ad nullum.

HUJUS dubii resolutio adeo gravis & difficultatur id efficiacissima ratione: quia ex duplice capite, ut ex dictis constat, attendi potest in Religionem perfectio: prius ex parte finis, & constat in omnes, finem mixtum ex contemplatione, & actione, sive predicatione perfectorem esse alio quolibet. Praterea, confitare debet, inter mixtos fines, præferendum esse eum, qui plus habet de contemplatione, illis, qui ex aequo vel ex contemplatione & actione, vel minus ex contemplatione, & magis ex actione constat: quia plus participat de contemplatione, que perfectio est aliis finibus: sed nostra Religio, ut ex dictis patet, haber hunc finem mixtum; ita tamen, ut principaliter constet ex contemplatione, minus vel oportet principaliter ex actione: ergo ex hac parte nulli Religioni posterior est.

Secondo haec perfectio considerari potest ex parte medianorum, & constat in Religione nostra de mediis ad contemplationem ordinatis, abunde provisum esse, de quibus iam diximus difficultate terria. Patet etiam de illis, que ad prædicationem conferunt: qualia sunt studia, & exercitia literarum, que in nostris Constitutionibus distingueantur. Ergo neque ex hac parte inferior est aliis. Quid si in sensu Canonistarum de perfectione loquamur, qui eam tantum ex ardentitudine vita conjicunt, si hoc in nostra Religione consideretur, etiam non est minor alius: nam tam ex Regula, quam ex Constitutionibus, ut videat erit in ultimo Dubio nostra Regula, plures habet, & non contempnendas alitetates, in quibus à nulla superatur.

Soler etiam una Religio altera excellentior ac dignior dici ratione antiquitatis: quoniam, qui prior est tempore, posterior est jure, ut patet ex Cap. Antiqua, de privileg. & Regul. Qui prior de Regul. jur. in 6. ut tradit. Cassaneus in Catalogo glor. mun. quarta pars, consideratione 52. Praterea excellentia, & præeminentia confidantur ex parte instituentium, ha, ut omnes illi, qui à majori, vel digniori sunt instituti, præferantur ex parte hac eis, qui à minus digno originem habent: ut patet ex capite quia s'è. capit. si cum sepe c. si tu de Præb. Ultimò consideratur, quod una Religio sit excellenter altera ex approbatione: & ita illa Religio dignior erit, quæ prius fuerit approbata, ut noratur in Cap. finali de Religiosis dominibus, & hæc tria potius ad dignitatem quam ad perfectionem substantialem pertinent. Adhuc tamen in his, que accidentalia sunt, hæc Religio indigñior non est: nam de antiquitate patet ex dictis: de dignitate, & excellentia institutoris (nempe sanctissimi propheta ELIA) tacere potius, quam loqui par est: de approbatione vero superiorius visum est, nostram Religionem saltem omnibus aliis, quæ Mendicantes sunt, prius fuisse approbatam: quod ex Genebardo, & aliis gravissimis viris, & veritate ipsa confirmabamus.

Hæc sunt, quæ de nostra Regulæ, ac instituti perfectione breviter attigimus.

PRIMA PARS.

Penes quid dignosci debeat, an lex sit præceptiva, & obligans in conscientia.

PREmittendum est, præceptum duplicitate: Præceptum. Primo strictè & propriè, sive antonomastice pro illo præcepto, cuius transgressio est termini mortalis. Secundo sumitur laicus, prout solum potius eius transgressores venialis culpæ reos constituit: in quo sensu ab aliquibus præceptum mandatum appellatur, ut ab Archid. post Hugonem 14. q. 1. c. Quisquis: ubi affirmat, hac ratione sumptum præceptum esse mandatum, medians inter præceptum obligans ad mortale, & consilium, sive exhortationem: quia inter obligationem ad mortale, & libertatem ad opera consiliorum, mediare debet hec obligatio ad veniale. Quælibet mandatum sive statutum ab aliquibus appellatur, (in quo modo non moror) ramen tam hec, quam illa obligatio ad mortale, cadit sub nomine præcepti generice sumpto, de cuius ratione est obligatio ad culpam, abstrahendo à mortali, & veniali. Docent hoc Antoninus 3. p. tit. 16. §. 7. Geton alphabeto 63. lit. G. Cajet. 22. q. 186. art. 9. opus. 21. art. 1. Nav. de pan. diff. 5. c. Negotiū n. 7.

Cordu-